  Kl.IV               Testi  1         Emri_____________________               Durrës, më    
G.A.                

  1.Shëno e vërtetë  V ose e gabuar  X.         ( 6 pikë)                                                                                                                                                                                                                                         Për të qenë njeri i mirë dhe modern nuk ka rëndësi ku jeton .                                                                                                                                   Gentiana ishte në klasën e pestë .

Mësuese Lorencina e donte me shpirt La Fontenin .

Nga duart e Anit dolën tinguj të mrekullueshëm.
Marila mërzitej nga fjalët e Anës.
Zonja Fink e ftoi Andin të hanin së bashku.
2. Lidh  me shigjetë personazhin e pjesës me titullin e saj.        ( 5 pikë)
     Eni                                   Gramatika është një këngë e bukur.

     Dritoni                            Beni ecën vetë.

     Zonja Fink                       Ani pjanistja.

     Beni                                  Një diskutim në klasë.

     Inspektorja                      Andi gjellëbërës.

3. Shkruaj temën e tekstit “Një diskutim në klasë”.                  ( 2 pikë)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Shkruaj idenë e tekstit “ Ani pjanistja”.                                  ( 2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Sipas tregimit “Andi gjellëbërës” shëno me mbiemra cilësitë e Andit . ( 4 pikë)

            Të nyjshëm                                                   Të panyjshëm

1.___________________,                                             1.   _________________ ,

 2.________________,                                                    2.   __________________

6. Nënvizo mbiemrat në tëkstin e mëposhtëm .                                      ( 4pikë)

Nga kuzhina e zonjës Fink vinte një aromë kundërmuese . Aroma e gjellës ishte e fortë dhe e këndshme . Andi zemërmirë po gatuante për drekë një pulë të pjekur dhe një supë të shijshme. Ai i hodhi pulës së pjekur erëza pikante.
7. Vendos (K) për emrat konkretë dhe (A) për emrat abstraktë.               ( 6 pikë)
     toka(  ),dashuria(  ), tymi (  ), vështirësia (  ), mësuesi (  ),gëzimi (  ).
8.Kthe në shumës ose në njëjës emrat dhe mbiemrat e mëposhtëm,trego gjininë.( 3 pikë)
                një libër i bukur (   )..............................................(    )

               disa tekste të bukura(     )......................................................(   )

9. Formo fjali me :                                                                                                 ( 5 pikë)
   emrin shtëpi ,rasa emërore ,numri njëjës ,trajta e  pashquar.

      ...............................................................................................................................

  mbiemrin e shkathta,rasa kallëzore ,numri shumës .

.....................................................................................................................................

 10. Ndaj në fund të rreshtit.                                                                              ( 4 pikë)
  korrje........................................................

 vepra...........................................................

 çast............................................................                          hekurudhë........................................................

11.Analizo fjalët e nënvizuara.                                                                         ( 16 pikë)
Vajza   e vogël po ngjiste me shpejtësi shkallët e pallatit shumëkatësh.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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  Kl.IV               Testi  1         Emri_____________________               Durrës, më    
G.B.                

  1.Shëno e vërtetë  V ose e gabuar  X.         ( 6 pikë)                                                                                                                                                                                                                                         Në fshatin e Ermalit nuk ka shumë gjelbërim dhe ajër të pastër .

Pasardhësit e Gentit vërtetuan vetinë shëruese të bimës Gentiana .                                                                                                                                                              Inspektorja u largua nga klasa e kënaqur .
Ela dhe Eni u penduan për veprimin e tyre .
Ana Shirli i kishte lyer flokët me ngjyrë jeshile.
 Andi gatoi një darkë të mirë për zonjën Fink.
2.Lidh  me shigjetë personazhin e pjesës me titullin e saj.            ( 5 pikë)
     Ela                              Ana Flokëkuqja 

     Ermali                        Ani pjanistja.

     Marila                       Një diskutim në klasë.

    Lorencina                  Beni ecën vetë
     xhaxhi Thomai         Gramatika është një këngë e bukur.

3.Shkruaj temën e tekstit “ Ani Pianistja”.                                         ( 2 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Shkruaj idenë e tekstit “ Andi gjellëbërës”.                                  ( 2 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Sipas tregimit “Ana flokëkuqja ” shëno me mbiemra cilësitë e Anës . ( 4 pikë)
Të nyjshëm                                                   Të panyjshëm

1.___________________,                        1.   _________________ ,

 2.___________________,                       2.   __________________

6. Nënvizo mbiemrat në tekstin e mëposhtëm .                                      ( 4pikë)
   Një peshkatar i vjetër qëndronte në bregun shkëmbor . Ai kishte hedhur në detin e qetë grepin e tij. Peshkatari plak priste me durim peshkun e madh që të binte në grepin e tendosur . Tërhoqi ngadalë fillin shpëtimtar dhe pa që kishte kapur një këpucë të vjetër 

7. Vendos (K) për emrat konkretë dhe (A) për emrat abstraktë.              ( 6 pikë)
      pema(   ),supa(   ),pleqëri(   ),guxim(   ),keqardhje(   ),dëbora(   ).

8.Kthe në shumës ose në njëjës emrat dhe mbiemrat e mëposhtëm,trego gjininë.( 3 pikë)
                 një metër të gjatë (   )..............................................(    )

                  disa tregime të bukura(     )......................................................(   )
9. Formo fjali me :                                                                                          ( 5 pikë)
   emrin libër ,rasa emërore ,numri njëjës ,trajta e shquar.

      ...............................................................................................................................

  mbiemrin i fortë,rasa kallëzore ,numri shumës .

.....................................................................................................................................
 10. Ndaj në fund të rreshtit.                                                                       ( 4 pikë)
               mbjellje........................................................

                dhelpër...........................................................

                ngjall.............................................................

                gjellëbërës........................................................

11.Analizo fjalët e nënvizuara.                                                                         ( 16 pikë)

Andi i shpejtë po zbriste nga kodrat e gjelbëruara të qytetit bregdetar.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
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